津滨市场监管认〔2019〕1号

[bookmark: _GoBack]关于印发《滨海新区检验检测机构资源状况分析报告》的通知

各功能区市场监管局，各市场监管所、各直属机构、机关各处室：
现将2018年度《滨海新区检验检测机构资源状况分析报告》印发给你们，请在各自日常监督和管理工作中予以参考。

2019年1月10日
（此件主动公开）

滨海新区检验检测机构资源状况分析报告

一、总体情况
截止2018年底，滨海新区对外开展服务并获得资质认定的检验检测机构171家，约占整个天津市总数的五分之一，与去年相比净增22家，增长14.8%。其中新增机构32家（国家级2家），注销或迁出新区的机构10家（国家级5家）。在171家机构中，经国家级资质认定的检验检测机构39家（含11家国家授权检测中心），占全区总数的22.8%，较去年减少3家，减少7.1%；经省级资质认定的检验检测机构有132家,占总数的77.2%，较去年增加25家，增长23.4%。

滨海新区检验检测机构总体分布情况

	    项 目
年 度
	国家级资质
认定（国家中心）
	省级资质
认定
	总计

	2017
	42（11）
	107
	149

	2018
	39（11）
	132
	171

	增长率%
	-7.1%（0）
	23.4
	14.8%

2018年检验检测机构基本情况与2017年对照表
二、机构区位布局情况
在滨海新区现有的171家检验检测机构中，中心商务区辖区有检测机构20家（含国家级机构6家，其中有1家国家授权检测中心），占11.7%；塘沽所辖区有检验检测机构7家（含国家级机构1家），占4.1%；杭州道所辖区有检测机构7家（含国家级机构2家），占4.1%；胡家园所辖区有检测机构2家，占1.2%；汉沽所辖区有检测机构3家（含机动车检验机构1家），占1.8%；寨上街所辖区有检测机构3家，占1.8%；大港街所辖区有检测机构16家（含机动车检验机构1家），占9.4%；海滨街所辖区有检测机构9家（含机动车检验机构1家，含国家级机构4家），占5.3%；中塘所辖区有检测机构1家，占0.6%；开发区有检测机构36家（含国家级机构10家，其中有2家国家授权检测中心），占21.1%；保税区有检测机构16家（含机动车检验机构3家，含国家级机构6家，其中有2家为国家授权检测中心），占9.4%；高新区有检测机构48家（含机动车检验机构2家，含国家级机构10家，其中有6家国家授权检测中心），占28.1%；生态城有检测机构3家，占1.8%。

滨海新区检验检测机构分布情况
	  项目
年度
	商务区
	塘沽
	杭州道
	胡家园
	汉沽
	寨上
	大港
	海滨
	中塘
	开发
	保税
	高新
	生态城
	总计

	2017
	0
	28
	5
	3
	3
	3
	14
	9
	1
	23
	16
	44
	3
	149

	2018
	20
	7
	7
	2
	3
	3
	16
	9
	1
	36
	16
	48
	3
	171

	增长率%
	--
	-300
	40
	-33.3
	0
	0
	14.3
	0
	0
	56.5
	0
	9.1
	0
	14.8

2018年各辖区检验检测机构分布情况与2017年对比表
三、检测行业分布情况
从行业分布看，滨海新区通过资质认定的171家机构中，建筑及市政工程材料检测机构39家（其中国家级机构4家），占22.8%；环境检测机构26家（其中国家级机构2家），占15.2%；食品和卫生检测机构25家（其中国家级机构7家），占14.6%；石油化工产品检测机构14家（其中国家级机构10家），占8.2%，矿产煤炭产品检测机构10家（其中国家级机构1家），占5.8%；机动车检验机构10家，占5.8%；无损检测机构9家，占5.3%；司法鉴定机构7家，占4.1%；综合检验检测机构5家（其中国家级机构1家），占2.9%；电子信息产品检测机构5家（其中国家级机构3家），占2.9%，设备、包装、纺织服装各2家，占1.7%；纳米、医疗器械、珠宝、健身器材、装潢产品、燃气具、劳保用品检测机构各1家，占0.6%，均为国家级机构；其他检验检测机构8家，占4.8%。

 滨海新区产品检测行业检验检测机构行业分布情况（行业只有1家机构均归在其他类）
	 项目

年度
	建筑
工程
	环保检测
	食品
卫生
	石油化工
	煤炭矿产
	机动车检验
	无损检测
	司法鉴定
	电子信息
	纺织服装
	设备
	综合类
	其他类
	总计

	2017
	39
	13
	26
	17
	15
	11
	9
	0
	2
	2
	0
	3
	12
	149

	2018
	39
	26
	25
	14
	10
	10
	9
	7
	5
	2
	2
	5
	17
	171

	增长率%
	0
	100
	-3.8
	-17.6
	-33.3
	-9.1
	0
	--
	150
	0
	--
	66.7
	45.1
	14.8

2018年检验检测机构行业分布情况与2017年对照表
四、法律地位情况
从法律地位上看，事业法人单位33家（国家级机构15家），占19.3%；企业独立法人129家，占75.4%；企业非独立法9家，占5.3%。
滨海新区检验检测机构法律地位情况分析图
	    项 目
年 度
	事业
法人
	企业独立
法人
	企业非独立法人
	总计

	2017
	39
	78
	32
	149

	2018
	33
	129
	9
	171

	增长率%
	-15.4
	65.4
	-256
	14.8

2018年检验检测机构法律地位情况与2017年对照表
五、2018年监管情况
2018年，滨海新区市场监管局采取日常检查与专家协助执法相结合的方式，先后对机动车检验、建筑及市政工程、环境、食品卫生、矿产煤炭等行业相对集中的行业检验检测机构开展了监督检查工作。一是开展了机动车检验机构监督检查。集中对全区包括3家进口汽车检验机构在内的10家机动车检验机构采取机构自查、日常监督检查、专项整治、专家协助执法的方式，先后4次开展了监督检查。共出动检查人员168人次，累计检查机构40家次，下达责令改正通知书8份。联合塘沽交警支队对3家机构开展了执法检查。二是对重点领域开展监督检查开展监督检查活动。先后对市政和建筑工程、食品卫生、矿产煤炭、环境等重点领域共90家机构实施了监督检查，共查出各类问题19项，下达整改通知3份，1家机构被实施行政处罚。
六、综合分析
从新区检验检测机构整体情况来看，2018年滨海新区获得资质认定的检验检测机构从2017年的149家增长到171家，增长率为14.8%，增幅较大。其中，经国家级资质认定（计量认证）的检验检测机构从2017年的42减少到39家，减少7.1%（国家授权检测中心数量无变化）；2018年经过省级资质认定的检验检测机构从2017年的107家增长到132家，行业结构上又有新的变化，市政及建筑工程及相关产品检验检测机构数量与去年持平；而从事环境检测的机构数量从13家上升到26家，增长了1倍，增速最快，这与我国环境监管力度加大有着直接关系；司法鉴定机构作为新兴行业实现了0的突破，获证机构为7家；而矿产煤炭、石油化工检测行业呈现负增长，分别为-33.3%和-17.6%；电子信息行业检测机构从2家增长到5家，其中3家为国家级资质认定机构，优势产业的检测发展速度较快。
从区位布局上看，开、保、高三个功能区的检验检测机构数量为100家，占总数的58.5%。国家级机构数量为26家，占国家级总数的66.7%，两项占比都超了50%。在检测机构的数量和质量上都领先新区的其他地区，这表明检验服务业布局也在跟随新区产业优势逐渐趋于合理化，检验检测作为高科技服务业也逐渐产业了集聚效应。
从检验检测机构法律地位来看，事业法人机构从39家减少到33家，减幅较大。而企业法人机构数量大幅度增加，尤其民营企业增长速度较快。事业单位数量的减少，与滨海新区体制改革中一些事业单位整合、职能重新定位有关。同时，检测行业逐渐市场化，使更多的企业加入这一行业。
从2018年监督检查结果来看，新区今年有1家机构被处以罚款的行政处罚，这也是区局履行监管职责以来首次对检验检测机构实施财产罚。被处罚的理由是因地址变更未做现场确认就擅自出具检验结果和数据，违反了《检验检测机构资质认定管理办法》有关规定。另外还有一些机构未按要求做好变更被下达责令改正通知书。这说明我区的检验检测机构在管理上仍然还存在着许多问题：一是机构人员尤其是主要负责人法律意识、风险意识淡漠，对法律法规的学习不够深入，突出表现在市政和建筑工程检验领域。二是机构管理水平参差不齐,重取证、轻保持现象仍然很普遍。部分机构在申请资质认定之初，注重硬件设施的投入，一旦取证，不能持续保持，一些文件和记录处于僵尸状态。三是更新不及时。有些机构在地址、授权签字人发生变化时，不及时申请变更，尤其是地址变更，需要对变更后的设备和环境要重新确认，这项工作得不到重视，会直接造成违法行为的发生。
自2015年8月1日《检验检测机构资质认定管理办法》实施以来，我局通过三年的监管经验积累，从理论的学习到现场检查实战培训，检验检测机构监管水平已有很大程度的提高，尤其是采取了专家配合执法的方式，有效弥补了监管人员专业不足的缺口。尽管如此，我局整体监管能力还处于较低水平，需要通过监督检查、培训等方式有效提高。
下一步，我局将坚持问题导向，加强监管人员的培训，采取专项监督检查与日常巡查、暗访等相结合的方式，加强行业监管，逐渐规范新区检验检测行业的管理。

                                                                                     —1—

	- 2 -

- 1 -

image2.emf
0

50

100

150

200

2017 2018

资质认定检验检测机构总数

国家级资质认定

国家授权中心

省级资质认定

oleObject2.bin

image3.emf
0

10

20

30

40

50

60

中心商务塘沽杭州道胡家园汉沽寨上大港海滨中塘开发保税高新生态城

2017

2018

oleObject3.bin

image4.emf
3%

10%

1%

15%

15%

23%

6%

6%

3%

1%

4%

8%

5%

建筑及市政

环境检测

食品和卫生

石油化工

煤炭矿产

机动车检验

无损检测

司法鉴定

电子信息

纺织服装

设备

综合类

其他类

oleObject4.bin

image5.emf
77%

5%

18%

事业法人

企业独立法人

企业非独立法人

oleObject5.bin

image1.emf
77%

23%

国家资质认定

省级资质认定

oleObject1.bin